
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 
 

 

01.02.2018                                                                                                      №   35 

 

О проведении муниципального этапа  

IX  Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» в  2018 году 

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию 

администрации города,  Муниципального казенного учреждения «Ресурсный 

центр системы образования г. Моршанска» и Городской профсоюзной 

организацией работников народного образования и науки на 2018 год, в 

целях выявления и поддержки талантливых, творчески работающих 

педагогов, реализующих программы дошкольного образования, расширения 

профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий 

в систему дошкольного образования города, пропаганды приоритетов 

дошкольного образования, повышения престижа педагогической профессии,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 14.02.2018 по 14.03.2018 года муниципальный этап IX 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

2018 году  (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение  1) 

2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение 

2)  

3. Директору Муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

системы образования г. Моршанска» (Кевбрина) обеспечить методическое 

сопровождение Конкурса 

4. Директору МБОУ «Начальная школа № 5» О.Д. Хрущевской,  МБДОУ № 

2 «Березка» Г.Ю. Добычиной, МБДОУ № 3 «Дюймовочка» М.А.Коротковой 

МБДОУ № 4 «Солнышко» Е.В. Сизовой, МБДОУ № 6 «Рябинка» Т.И.  

Козловой, МБДОУ № 8 «Светофор» Л.А. Мозговой, МБДОУ № 9 «Золотой 

улей» О.Н. Алиевой,  МБДОУ № 10 «Золотая рыбка» Н.А. Саратовой, 



МБДОУ № 11 «Чебурашка» Е.Н. Зоткиной,  МБДОУ № 14 «Белочка» Т.А. 

Корендясевой, МБДОУ № 16 «Родничок»  Т.Д.  Корнеевой, МБДОУ № 19 

«Золушка» Т.Р. Чернышовой,  МБДОУ № 20 «Росинка» Е.В.Старостиной 

обеспечить участие педагогов в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста комитета по образованию администрации города Н.Н. 

Капитанюк. 

 

 

 

Председатель комитета 

по образованию                                                                          В.А. Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Скибицкая, 4-89-54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета  

по образованию  

от ____________№_____ 

 

 

Положение о муниципальном этапе IX Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2018» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап  IX Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2018 году  (далее – Конкурс) проводится 

комитетом по образованию администрации города, муниципальным 

казенным учреждением «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска», Горкомом  профсоюза работников образования и науки. 

1.2. Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с 

Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель 

года России» от 01.07.2016 года и порядком проведения заключительного 

этапа VIII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2017 году от 17.05.2017 года. 

 

1.3. Конкурс направлен на поддержку инновационных разработок и 

технологий, способствующих развитию муниципальной системы 

дошкольного образования и оказывающих эффективное влияние на процессы 

обучения и воспитания в образовательных организациях. 

 

1.4. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, 

прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его 

участников. 

1.5. Информация о конкурсе размещается на сайте комитета по образованию 

администрации города  http://morshkomitet.68edu.ru/ 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса являются профессиональное и личностное развитие 

педагогов, работающих в образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования; привлечение внимания органов 

http://morshkomitet.68edu.ru/


местного самоуправления, педагогической общественности, средств 

массовой информации к важности решения проблем дошкольного 

образования  

 

2.2. Основные задачи Конкурса: 

выявление, поддержка, поощрение  и распространение  передового 

опыта  творчески работающих педагогических работников образовательных 

организаций, обеспечивающих реализацию программ дошкольного 

образования и воспитания, имеющих высокий профессиональный рейтинг 

среди детей, родителей, коллег, общественности; 

развитие творческой инициативы педагогических работников системы 

дошкольного образования, повышение профессионального мастерства 

педагогических работников; 

повышение интереса участников Конкурса к профессиональному  

образованию, творческому развитию и интеллектуальной деятельности в 

профессиональных сообществах, в обществе в целом; 

выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий 

дошкольного образования; 

распространение лучших образцов профессионального опыта 

педагогических работников образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования; 

формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

педагогов, публичное признание их вклада в развитие системы дошкольного 

образования. 

3. Участники Конкурса 

 

Участие в Конкурсе принимают старшие воспитатели 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования и воспитания. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе 

проводится  образовательной организацией.  

4. Организация и проведение Конкурса 

Для организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет). Список членов Оргкомитета утверждается 

приказом комитета по образованию администрации города. 

Оргкомитет выполняет следующие функции: 

принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе; 

выполняет функцию конкурсной комиссии; 

утверждает критерии оценки материалов, представленных на Конкурс; 

определяет место и дату проведения очного этапа Конкурса; 

оказывает методическое содействие в проведении Конкурса; 

организует награждение победителей Конкурса; 

организует сотрудничество со средствами массовой информации с 

целью распространения информации о содержании и процедуре проведения 

Конкурса и конкурсантах; 



обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса. 

Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым 

большинством голосов. 

 

Для участия в Конкурсе образовательная организация, выдвинувшая 

кандидата на участие в конкурсе, направляет в оргкомитет Конкурса 

следующие документы и материалы:  

 представление по форме (приложение № 1); 

 личное заявление кандидата  (приложение № 2); 

 согласие на обработку персональных данных (приложение № 3) 

 информационная  карта участника Конкурса и презентационные материалы 

участника (приложение № 4); 

  эссе на тему: «Я – педагог», подготовленное с учетом рекомендаций, 

представленных в приложении № 5 

 

Прием документов и материалов осуществляется в печатном и  

электронном виде в срок  до 14 февраля 2018 года включительно 

(контактное лицо Скибицкая Наталья Ивановна, тел. 4-89-54) 

Конкурс проводится с 14 февраля по 14 марта 2018 г. в три тура. 

 Первый тур (заочный) - с 14 по 26 февраля 2018 года. 

 «Интернет-портфолио».  

Интернет-ресурс участника Конкурса. 

Формат: Страница участника заключительного этапа Конкурса на 

интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, включающая методические и (или) иные 

авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы 

Конкурсанта.  

Адрес интернет-ресурса вносится в информационную карту участника 

(приложение № 3). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-

адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер 

(InternetExplorer, MozillaFirefox, GoogleChrome, Opera). 

Критерии оценивания:  

• Содержательность: актуальность, информативность, тематическая 

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и 

практическая значимость материалов; культура представления 

информации (0- 15 баллов); 

• Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его 

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0- 

10 баллов). 

Максимальное количество баллов – 25.  



«Педагогическая находка».  

Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по 

теме выбранной участником Конкурса. 

Формат: Конспект проведения образовательной деятельности с детьми 

с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и 

видеоматериалов), любой направленности и тематики. Представляется в 

печатном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт – TimesNewRoman, кегль 

14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. 

Объем работы не должен превышать 7 (семь) страниц формата А-4 (без учета 

титульного листа). 

Критерии оценивания:  

• авторская новизна и оригинальность (0-10);  

• практичность, доступность, применимость (0-10); 

• соответствие ФГОС ДО (0-10). 

Максимальное количество баллов – 30.  

 

Эссе «Я - педагог». 

Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии 

педагога образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, и отражающее его собственные педагогические 

принципы и подходы к образованию и его понимание ценности и 

уникальности периода дошкольного детства и миссии педагога в 

современных условиях. 

Формат: Документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New 

Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по 

ширине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета 

пробелов. Текст эссе будет  проверяться на плагиат. 

Критерии оценивания:  

• ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов); 

• широта и масштабность кругозора (0-5);  

• индивидуальность (0-5); 

• уровень профессионального мышления(0-5) 

• уровень изложения и художественный стиль (0-5);  

Максимальное количество баллов – 25 

 

« Визитная карточка» 

Видеоролик, представляющий педагогического работника, 

рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной 

деятельности, достижениях и увлечениях. 



Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество 

не ниже 360 px; видеоролик должен быть оформлен информационной 

заставкой с указанием имени участника и образовательной организации, 

которую он представляет.  

Критерии оценивания: 

 соответствие теме (0-5 баллов); 

 информативность (0-5); 

 оригинальность (0-5); 

 полнота и корректность подачи информации (0-5); 

Максимальное количество баллов – 20. 

 Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.п.). 

Второй (очный) тур Конкурса с 26 февраля по 2 марта 2018 года.  

Участники Конкурса выполняют задания по порядку в соответствии с 

жеребьевкой.  

Второй (очный) тур Конкурса включает два задания: 

• «Представление участника»; 

• «Педагогическое мероприятие с детьми».  

«Представление участника» 

Продолжительностью не более 5-ти минут. Конкурсант рассказывает о 

себе: об образовательной, воспитательной и общественной деятельности, 

достижениях и увлечениях.  

 Критерии оценивания: 

 соответствие теме (0-5 баллов); 

 информативность (0-5); 

 оригинальность (0-5); 

 полнота и корректность подачи информации (0-5); 

Максимальное количество баллов – 20. 

 «Педагогическое мероприятие с детьми». 

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется 

жеребьевкой. Участники Конкурса выполняют мероприятие в соответствии с 

расписанием занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе 

образовательной организации, в которой проходит конкурсное задание. 

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее 

практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность 

используемых образовательных технологий. Образовательная деятельность с 



воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными 

формами.  

Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 20 минут. 

 Критерии оценивания: 

•  педагогическая мобильность (способность конструирования 

воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной 

образовательной ситуации и организации совместной деятельности с 

другими субъектами образовательного процесса (педагогами и 

воспитанниками) (0-10); 

• методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 

методов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов); 

• умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и 

видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность 

(0-10); 

• умение организовать и удерживать интерес детей в течение 

образовательной деятельности (0-10);  

• реализация на занятии интегрированного подхода и организация 

системы детской деятельности (0-10). 

Максимальное количество баллов – 50. 

По итогам первого и второго конкурсного задания второго (очного) тура из 

числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем 

рейтинге, определяются десять лауреатов Конкурса. 

Третий тур Конкурса (финал) – с 12 по 14 марта  2018 года. 
В финал Конкурса выходят участники, набравшие наибольшее 

количество баллов в общем рейтинге по итогам первого и второго туров 

(лауреаты Конкурса). Количество Участников финала определяет конкурсная 

комиссия. 

Третий тур включает в себя «Мастер-класс» 

Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно. 

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри в 

своей подгруппе, демонстрирующее конкретный методический прием, метод, 

технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие 

современные тенденции развития дошкольного образования. 

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы 

членов жюри. 

Критерии оценивания:  

• глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);  

• методическая и практическая ценность для дошкольного 

образования(0-10);  



• умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10); 

• общая культура (0- 10); 

• коммуникативные качества (0- 10). 

Максимальное количество баллов: 50.  

 

5. Подведение итогов Конкурса 

Победителем Конкурса становится лауреат Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам трех туров. 

Участникам Конкурса вручается диплом участника Конкурса.  

Финалистам Конкурса присваивается звание лауреатов и вручаются 

дипломы. 

Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные 

номинации для награждения финалистов Конкурса. 

Победитель Конкурса направляется на региональный этап  IX 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

2018 году. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о муниципальном этапе  

IX Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» в 2018 году 

 

В Оргкомитет 

муниципального этапа  

IX Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» в 2018 году 

 

 

Представление. 

 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

выдвигают                                                                                                      ________________ 

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

 

 

на участие в муниципальном этапе IX  Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2018 году. 

 

 

 

Руководитель Заявителя                

                                                                       

         (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации)                                                      

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о муниципальном этапе  

IX Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» в 2018 году 

В Оргкомитет 

муниципального этапа  

IX Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» в 2018 году 

 

Заявление 

 

 

Я, _______________________________________________________  , 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе IX Всероссийского 

профессионального конкурса  «Воспитатель года России» в 2018 году и 

внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, 

в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением 

разделов №№ 7—8 («Контакты», «Документы»), в некоммерческих целях для 

размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с 

возможностью редакторской обработки, а также на использование 

Оргкомитетом Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс, для 

публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических материалов 

Конкурса. 

 

 

«____» __________ 20____ г.                _____________________  

                                                                            (подпись)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о муниципальном этапе  

IX Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» в 2018 году 

 

В Оргкомитет муниципального этапа                                                                               

IX Всероссийского профессионального                                                                                  

конкурса «Воспитатель года России» в 2018 году 

 

Согласие на обработку персональных данных участника  

Муниципального этапа IX Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2018 году 

Я,___________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество 

проживающий (ая) по адресу:____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

место регистрации 

паспорт: серия ______ номер _____________ выдан _________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 дата выдачи _______________, выражаю свое согласие на обработку следующих моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес 

регистрации, профессия, место работы, должность и любой иной информации, 

относящаяся к моей личности (далее - персональные данные) комитету по образованию 

администрации г. Моршанска, МКУ «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска»  (далее – Оператор), для оформления сводной заявки и всех необходимых 

документов, требующихся в процессе подготовки и проведения Муниципальтного этапа 

IX Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2018 году 

 (далее – Конкурс) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, 

распространения (в том числе передачи), обезличивания, размещения на сайте комитета 

по образованию администрации города и МКУ «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска», а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, 

уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными с учетом 

действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на 

срок с 14 февраля 2018 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации 

или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленными 

Оператором. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес Оператора письменное 

заявление. 

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, Оператор 

вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, 

их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам 



соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки 

персональных данных на основании настоящего согласия. 

 

___________                                     __________________________/__________________/ 

     Дата                                                                              подпись, ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о муниципальном этапе  

IX Всероссийского профессионального                                                                                  

конкурса «Воспитатель года России» в 2018 году 

 

Информационная карта участника  

муниципального этапа IX Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2018 году 
 

 

 

 

 

(фотопортрет  

46 см) 

__________________________________________________  

(фамилия) 

__________________________________________________  

(имя, отчество) 

 

 

 

1. Общие сведения 

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения 
 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом)  

Занимаемая должность 
 

Общий трудовой и педагогический стаж (полных 

лет на момент заполнения анкеты)  

В каких возрастных группах в настоящее время 

работаете  

Аттестационная категория  
 

Почетные звания и награды (наименования и даты 

получения)  

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 5 лет)   

3. Образование 



Название, год окончания учреждения 

профессионального образования, факультет  

Специальность, квалификация по диплому 
 

Дополнительное профессиональное образование (за 

последние три года)   

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги) 
 

4. Конкурсное задание первого тура «Интернет-портфолио» 

Адрес персонального Интернет-ресурса 
 

5. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 

вступления)  

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и дата 

вступления)  

Участие в работе методического объединения 
 

Участие в разработке и реализации муниципальных, 

региональных, федеральных, международных 

программ и проектов (с указанием статуса участия)  

6. Досуг 

Хобби 
 

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон  

Домашний телефон   

Мобильный телефон   

Рабочая электронная почта 
 

Личная электронная почта 
 

Адрес личного сайта в Интернете 
 



Адрес сайта образовательной организации, 

реализующей программы дошкольного образования 

в Интернете 
 

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) 

 

ИНН 

 

Свидетельство пенсионного государственного 

страхования  

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника 
 

Почему нравится работать в образовательной 

организации, реализующей программы 

дошкольного образования  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику  

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя  

10. Приложения 

  

  

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:  

__________________________ (_____________________________) 

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 

Подборка фотографий для публикации 

1. Портрет 913 см; 

2. Жанровая (с занятий с детьми, во время игр, 

прогулки, детских праздников и т. п.); 

3. Дополнительные жанровые фотографии (не 

более 5) 

Фотографии предоставляются в 

электронной виде на компакт-

диске в формате *.jpg с 

разрешением 300 точек на дюйм 

без уменьшения исходного 

размера. 

Материалы участника 

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и 

разработки участника, которые он хотел бы 

опубликовать в средствах массовой информации  

Представляется на компакт-диске 

в формате DOC («*.doc») в 

количестве не более пяти. 



«____» __________ 20____ г.  

 

Информационная карта представляется в электронном и бумажном виде 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению о муниципальном этапе  



IX Всероссийского профессионального                                                                                  

конкурса «Воспитатель года России» в 2018 году 

 

Конкурсные материалыпервого (заочного) тура Конкурса. 

 

1. Интернет-ресурс участника Конкурса. 

Формат: Страница участника заключительного этапа Конкурса на интернет-сайте 

образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, 

включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, 

отражающие опыт работы Конкурсанта.  

Адрес Интернет-ресурса вносится в информационную карту участника 

(приложение № 3). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес должен 

быть активным при открытии при входе через любой браузер (InternetExplorer, 

MozillaFirefox, GoogleChrome, Opera). 

 

2. Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по теме 

выбранной участником Конкурса. Формат: Конспект образовательной деятельности с 

детьми с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и 

видеоматериалов и др.). 

 Представляется в печатном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт – 

TimesNewRoman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по 

ширине листа. Объем работы не должен превышать 7 страниц формата А-4 (без учета 

титульного листа). 

Фото материалы подписываются и представляются в формате JPG, JPEG с разрешением 

300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера. 

Видеоматериалы - с возможностью воспроизведения на большом количестве 

современных цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др. 

3. Эссе «Я - педагог». 

Эссе – небольшое по размеру прозаическое произведение, в котором в свободной 

форме неформальным литературным языком высказываются собственные мысли и 

чувства. 

В рамках конкурса эссе призвано продемонстрировать профессиональную способность 

участника к общению с коллегами и родителями, с представителями общественности в 

письменной форме.  

Поэтому эссе, представленное на конкурс, должно быть связано с педагогической 

тематикой, с самыми разными ее аспектами. 

Это могут быть «зарисовки», посвященные рабочему дню конкурсанта, одному 

единственному занятию или педагогическому приему; художественные портреты 

воспитанников конкурсанта и своих взаимоотношений с ними (что важно для конкурсанта 

в детях, с какими особенностями в их поведении и мироощущении он столкнулся); 

размышления на злободневные темы жизни детского сада; восприятие проблем педагога 

членами его собственной семьи и т.п. 

Эссе может носить характер философского рассуждения, лирического высказывания, 

юмористической заметки и даже фантазий на тему будущего.  

Формат: Документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – TimesNewRoman, кегль 14, 

межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем эссе не 

должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов. 

4.Визитная карточка (видео представление). 



Видеоролик, жанр которого (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.) 

определяется участником, представляющий педагогического работника и 

рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной деятельности, 

достижениях и увлечениях. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с возможностью 

воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG, 

MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество не ниже 360 px. 

 Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием 

имени участника, региона и образовательной организации, которую он представляет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по образованию 

от____________№____  



 

Список 

организационного комитета (конкурсной комиссии) по подготовке и 

проведению муниципального этапа IX Всероссийского профессионального                                                                                  

конкурса «Воспитатель года России» в 2018 году 

 

Комарова В.А., председатель комитета по  образованию   администрации 

города, председатель оргкомитета; 

Щербакова О.А., заместитель директора МКУ «Ресурсный центр системы 

образования г. Моршанска», заместитель председателя оргкомитета; 

Капитанюк Н.Н., главный специалист комитета по образованию 

администрации города;  

Кучнова И.Н., председатель горкома профсоюза работников народного 

образования и науки;   

Скибицкая Н.И., заведующий информационно-методическим отделом МКУ 

«Ресурсный центр системы образования г. Моршанска»; 

Алиева О.Н., заведующий МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному 

развитию детей № 9 «Золотой улей»; 

Еникова С.Н., председатель городского общественного Совета (по 

согласованию). 

 


